
Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.027 - 1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, para exercer o Técnico Admi-
nistrativo em Educação, conforme segue:
CLASSE E
CARGO: ADMINISTRADOR (PORTADOR DE DEFICIÊNCIA)

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

ELIZETE FERREIRA DOS SANTOS SANTANA 899504

CARGO: AUDITOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

WENIA VENTURA DE FARIAS 827489

CARGO: PEDAGOGO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

CAROLINA BARRETO GARCEZ CARVALHO 644239

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

POLYANNE SOUTO DE BRITO 865724

CLASSE D
CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

ÁLVARO OLIVEIRA NETO 970139

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO - INFORMÁTICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

ALEX OLIVEIRA SOARES 833702

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

VALMIR DOS SANTOS JÚNIOR 215706
TAMARA CARVALHO LIMA 8 3 11 7 1

CLASSE C
CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

LUCAS ARAUJO SANTOS ALVES 683218
VICTOR DE ARAUJO PONTES 830380

CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

VAGNER DOMINGOS DE SANTANA 278788
JURANDIR ANDRADE ACIOLI 016904

JERFFERSON DOS SANTOS SANTANA 203981
GISELLE FERNANDA COSTA DE SANTANA 016909

CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA.

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE
VA G A

DANIELLE GUILHERME CAVALCANTE DA
S I LVA

961548

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.028 - 1. Designar o servidor Maikon dos Santos Livi, matrícula
SIAPE 1570831, para substituir, no período de 16/07/2015 a
31/07/2015, o Gerente de Graduação do Campus Aracaju, servidor
Euler Wagner Freitas Santos, ausente por motivo de férias.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 16/07/2015.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Considerando o Ofício nº 19/CS, subscrito pelo Presidente da
Comissão de Sindicância - Processo 23223.000337/2013-21, insti-
tuída consoante Portaria-R nº 677/2015, publicada no DOU de
26.06.2015,

No- 778 - Art. 1º - PRORROGAR, pelo período de trinta dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância - Processo
Administrativo nº 23223.000337/2013-21, de acordo com o art. 145,
parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, objetivando ultimar os trabalhos
no âmbito deste órgão, tendo em vista que o Processo encontra-se na
fase de instrução com análise processual, após oitivas das teste-
munhas.

Considerando a Formulação do Departamento Administra-
tivo de Serviço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o
Ofício nº 62/CS, de 20.07.2015, subscrito pelo Presidente da Co-
missão de Sindicância - Processo 23223.001365/2011-01,

No- 779 - Art. 1º - RECONDUZIR os membros da Comissão de
Sindicância - Processo Administrativo nº 23223.001365/2011-01,
constituída pela Portaria-R nº 550/2015, publicada no DOU de
25.05.2015, prorrogada pela Portaria-R nº 675/2015, publicada no
DOU de 25.06.2015, tendo em vista a necessidade de aguardar in-
formações solicitadas para, após análise dos autos, verificar a exis-
tência de condutas passíveis de tipificação nas infrações funcionais
previstas em Lei e então proceder à elaboração do indiciamento ou do
relatório final, conforme o caso.

Considerando a Formulação do Departamento Administra-
tivo de Serviço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o
Ofício nº 08/CS, de 20.07.2015, subscrito pelo Presidente da Co-
missão de Sindicância - Processo 23222.000068/2015-74,

No- 780 - Art. 1º - RECONDUZIR os membros da Comissão de
Sindicância - Processo Administrativo nº 23222.000068/2015-74,
constituída pela Portaria-R nº 551/2015, publicada no DOU de
25.05.2015, prorrogada pela Portaria-R nº 674/2015, publicada no
DOU de 25.06.2015, visando ultimar os trabalhos, tendo em vista que
o processo encontra-se na fase de instrução com adoção das pro-
vidências para oitivas de testemunhas.

Considerando a Formulação do Departamento Administra-
tivo de Serviço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o
Ofício nº 07/CPAD, de 17.07.2015, subscrito pelo Presidente da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar - Processo
2 3 2 2 3 . 0 0 11 2 0 / 2 0 1 4 - 1 9 ,

No- 781 - Art. 1º - RECONDUZIR os membros da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo nº
23223.001120/2014-19, constituída pela Portaria-R nº 260/2015, pu-
blicada no DOU de 20.03.2015, prorrogada pela Portaria-R nº
554/2015, publicada no DOU de 25.05.2015, visando ultimar os tra-
balhos, tendo em vista que o processo encontra-se na fase de análise
a fim de verificar a existência de condutas irregulares tipificadas em
lei para fins de elaboração do Termo de Indiciação ou do Relatório
Final.

Considerando o Ofício nº 19/CS, subscrito pelo Presidente da
Comissão de Sindicância - Processo 23223.000077/2013-93, insti-
tuída consoante Portaria-R nº 679/2015, publicada no DOU de
26.06.2015,

No- 782 - Art. 1º - PRORROGAR, pelo período de trinta dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância - Processo
Administrativo nº 23223.000077/2013-93, de acordo com o art. 145,
parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, objetivando ultimar os trabalhos
no âmbito deste órgão.

Considerando o Ofício nº 20/CS, subscrito pelo Presidente da
Comissão de Sindicância - Processo 23223.000540/2014-88, insti-
tuída consoante Portaria-R nº 678/2015, publicada no DOU de
26.06.2015,

No- 783 - Art. 1º - PRORROGAR, pelo período de trinta dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância - Processo
Administrativo nº 23223.000540/2014-88, de acordo com o art. 145,
parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, objetivando ultimar os trabalhos
no âmbito deste órgão, tendo em vista que o Processo encontra-se na
fase de análise a fim de verificar a existência de condutas irregulares
tipificadas em lei para fins de elaboração do Termo de Indiciação ou
do Relatório Final.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS BARBACENA

RETIFICAÇÃO

Nas portarias de 13 de julho de 2015, publicadas no Diário
Oficial da União nº 134, de 16 de julho de 2015, seção 2, página 21,
onde se lê: "...Nº 367 - Dispensar...", leia-se: "......Nº 357 Dispen-
sar......"; onde se lê: "...Nº 368 - Designar...", leia-se: "...Nº 358 -
Designar..."; e, onde se lê: "...Nº 369 - Designar...", leia-se: "...Nº 359
- Designar...".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2015

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 1.131 de 16/07/2015,
publicada no DOU de 20/07/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.154 - I - Nomear, no período de 27/07/2015 a 31/07/2015, o
servidor ERIC VINÍCIUS FONTOURA BARBOSA - Engenheiro
Agrônomo, matrícula SIAPE nº 1761399, para o cargo de Substituto
do Diretor Geral, Código CD-02, do IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 1.155 - I - Exonerar, a partir de 21/07/2015, a servidora JUCIANE
TEIXEIRA SILVA - Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 1820161, do cargo de Substituta da Chefe de Gabinete, Código
CD-04, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.156 - I - Nomear, a partir de 21/07/2015, a servidora PATRICIA
ALVES - Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1971053,
para o cargo de Substituta da Chefe de Gabinete, Código CD-04, do
IFTM - Reitoria.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

MAURO BORGES FRANÇA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 331, DE 23 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso das suas atribuições conferidas pelo inciso VIII do art.
16 do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007,
publicado no DOU de 21 de dezembro de 2007, tendo em vista que
foi homologado, pelo Edital/INEP nº 3, de 25 de fevereiro de 2013,
publicado no DOU de 26 de fevereiro de 2013, e pelo Edital nº 4, de
11 de abril de 2013, publicado no DOU de 12 de abril de 2013, o
resultado final do concurso público de que trata o Edital/Inep nº 1, de
9 de outubro de 2012, publicado no DOU de 10 de outubro de 2012,
retificado pelo Edital/Inep nº 2, de 23 de outubro de 2012, publicado
no DOU de 24 de outubro de 2012, e com fundamento no disposto no
inciso I do Art. 9º e no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 96, de
26 de março de 2014, publicada no DOU de 27 de março de 2014,
bem como o Edital de Prorrogação de Concurso nº 1, de 5 de fe-
vereiro de 2015, publicado no DOU de 6 fevereiro de 2015, re-
solve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação para o cargo de Pes-
quisador-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais da
Carreira de Pesquisas e Desenvolvimento de Informações e Ava-
liações Educacionais, no Padrão de Vencimento Básico I da Classe A,
do candidato relacionado no Anexo I, aprovado em concurso público
e nomeado pela Portaria nº 325, de 15 de julho de 2015, publicada no
DOU de 16 de julho de 2015, em virtude de assinatura de termo de
desistência de posse.

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo no Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Tei-
xeira - INEP, o candidato relacionado no Anexo II, que foi aprovado
e classificado no concurso público de que trata o Edital nº 1, de 9 de
outubro de 2012, cuja homologação foi feita pelo Edital nº 4, de 11
de abril de 2013, para o cargo de Pesquisador-Tecnologista em In-
formações e Avaliações Educacionais da Carreira de Pesquisas e
Desenvolvimento de Informações e Avaliações Educacionais, no Pa-
drão de Vencimento Básico I da Classe A, conforme art. 60-A da Lei
nº 11.357, de 19 de outubro de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-24T05:57:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




